令和 5 年度第４回東京外国語大学学生後援会理事会議事要旨

日時：令和６年２月２日（金）15 時 25 分～16 時 25 分

場所：東京外国語大学本部管理棟２階 小会議室 1（Zoom ハイブリッド形式）

出席者：星野会長、栗原副会長、小林理事、長谷川理事、池上監事、

早坂副会長(Zoom 参加)

【世話人】菊池副学長、藤崎学生課長、今坂総務企画課長

【陪席】木村学生課課長補佐、松下学生係長、浜口総務企画課課長補佐

１．議題

(1) 審議事項

 ①令和 6 年度学生後援会からの寄附金使途計画について

 ②その他

(2) 報告事項

 ①令和 5 年度課外活動団体（大学公認団体）への活動助成について

 ②令和５年度寄附金執行状況について

 ③キャンパスメンバーズへの入会について

 ④ 2023 年度第２回保護者説明会について

 ⑤学生後援会新 WEB サイトの進捗状況について

⑥外語祭での新規加入活動の振り返りについて

⑦大学の近況報告について

⑧その他

２．配付資料

 資料 1 令和５年度第３回東京外国語大学学生後援会理事会議事要旨（案）

資料 2 令和６年度寄附金使途計画書（案）

資料 3 課外活動団体（大学公認団体）への活動助成について（案）

資料 4 令和５年度東京外国語大学学生後援会寄附金による執行状況

資料 5 キャンパスメンバーズ ポスター

資料 6 2023 年度第２回保護者説明会

資料 7 学生後援会新 WEB サイトプレビュー画面

資料 8 TUFS 新着ニュース

資料 9 学生後援会へご案内 ～関連行事一覧～

３．議事内容

【審議事項】

（1) 令和 6 年度学生後援会からの寄附金使途計画について

  世話人から、資料２に基づき、令和 6 年度の寄附金使途計画（案）について説明があ

り、審議の結果、新たに府中市美術館キャンパスメンバーズ年会費を学生後援会より支

援することを決定し、15,922 千円の使途計画を承認した。

(2) その他

  特になし。

【報告事項】

(1) 令和 5 年度課外活動団体（大学公認団体）への活動助成について

  世話人から、資料３に基づき、大学公認課外活動団体に対して活動助成の申請に関す

る通知を行う旨報告があった。また、令和 4 年 2 月 3 日付けで承認された配分方針に

基づき配分することを確認した。

(2) 令和５年度寄附金執行状況について

   世話人から、資料４に基づき、令和 5 年度学生後援会からの寄附金執行状況につい

て報告があった。

  なお、課外教育振興助成金として 400 千円の当初予算であったが、老朽化により舞

台上に敷くリノリウムを交換したため、予算額を超えた旨の追加説明があった。

(3) キャンパスメンバーズへの入会について

  世話人から、2024 年 1 月より東京国立博物館及び国立美術館のキャンパスメンバ

ーズに加盟し、資料５のとおり学生・教職員に周知した旨の報告があった。

(4) 2023 年度第 2 回保護者説明会について

  世話人から、資料６に基づき、2024 年 2 月 10 日開催予定の保護者説明会のプログ

ラム等について報告があった。

(5) 学生後援会新 WEB サイトの進捗状況について

  世話人から、新 WEB サイトの準備は整っており、本日の理事会で了解を得られれば

速やかに更新できる状態である旨の報告があった。

  栗原副会長より、以下の事項について確認と要望があった。

 ・今回の移行にかかった費用と今後の保守管理費用

→移行費用は、605,000 円。保守費用は、通常の保守は大学全体の保守に含まれる

ことから学生後援会としての費用負担はない。ただし、今後、学生後援会 WEB サイ

トの構成等を大幅に変更する場合は、費用について相談させていただきたい。

・WEB サイト更新の手続き方法

→ 提示された更新スケジュール表の指示方法（案）で問題ない。

・理事会報告・事業報告のアーカイブの保管年数

→ 今後、広報担当と調整する。

・フロントページの「お知らせ」表示件数

 → 今後、広報担当と調整する。

・WEB サイト変更

①フロントページ下部のリンク先への３つのアイコン（「Facebook」「問い合わせ」

「入会のご案内」）のうち、「問い合わせ」はフォームでの受付を中止し、メール受付

に変更する。

 ②旧 WEB サイトの理事会報告・事業報告の過去分を、新 WEB サイトのアーカイブ

にも保存。

・来年度入学者から、WEB 入会手続きへの変更に伴い入会者数の減少が懸念されるこ

とから、勧誘活動等の工夫が必要である。

(6) 外語祭での新規加入活動の振り返りについて

  星野会長から、外語祭期間中の 11/22（水）、23（木）に実施した新規加入活動の状

況について報告があった。なお、来年度の実施の有無については、今年度の状況を踏ま

えて、新たな役員体制の下で検討することとした。

(7) 大学の近況報告について

  世話人から、資料８に基づき、今年度１０月～１２月までの学内トピック及びグラウ

ンドの人工芝工事の進捗等について報告があった。

(8) その他

  世話人から、資料９に基づき、学内関連行事への参加案内があった。

 ・2023 年度学生表彰式：2024 年 3 月 13 日（水）

 ・2023 年度卒業式・学位記授与式：2024 年 3 月 22 日（金）

 ・2024 年度入学式：2024 年 4 月 6 日（土）

 ・2024 年度学内競漕大会：2024 年 5 月 6 日（月・祝）

以上